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12. august 2010         EM 2010/67 
 
 
I medfør af § 35 i forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til forespørg-
selsdebat: 
 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes vi kan formulere en forældreansvarslov, hvor 
barnet er i centrum således, at det altid er barnets tarv, der kommer i første række. 
(Inatsisartutmedlem Astrid Fleischer Rex, Demokraterne) 
 

Begrundelse 
Demokraterne tror på, at det enkelte menneske kan klare meget mere, end de ofte selv tror. Vi 
tror også på, at ethvert menneske skal tage så meget ansvar for sit eget liv og livsførelse, som 
overhovedet muligt.  
 
Mange vordende forældre, er ganske naturligt ikke klar over hvilken stor og ansvarsfuld opgave, 
der venter dem forude, når et barn melder sin ankomst. Mange nye forældre ved ikke hvad deres, 
og det offentliges ansvar består i.  Man vælger selv at få børn, og derfor mener Demokraterne at 
alle borgere i Grønland klart bør vide, hvilket ansvar de selv har overfor deres familie og især 
deres børn.  
 
Demokraterne mener, at det er politikernes opgave at udstikke rammerne for, hvordan samfundet 
skal indrettes, hvorefter det er befolkningens opgave at udfylde dem efter bedste evne. Demokra-
terne vil derfor gerne være med til at udstikke rammerne for en forældreansvarslov, som klart 
beskriver de enkelte forældres ansvar og hvornår det kan forventes at det offentlige træder til. Vi 
skal arbejde for, at skabe ressourcestærke forældre.  
 
Det skal først og fremmest være barnets tarv, der skal varetages. Det er derfor i første omgang 
forældrenes ansvar, at børn vokser op til at blive sunde, trygge og ressourcestærke personer. 
 
Det er først når forældrene svigter at samfundet skal gå ind og hjælpe når de svageste i samfun-
det – børnene - vitterligt har brug for hjælp.  
 
Demokraterne tror på, at en tryg barndom skaber velfungerende borgere, som føler sig værdige 
og værdsat. Disse gode egenskaber vil føre til at både mennesker og samfund kan yde hinanden 
den bedste støtte og bidrage til hinandens udvikling.  Demokraterne tror på, at er en forudsætning 
for et velfungerende velfærdssystem.  
 
I forældreansvarsloven forestiller vi os at det skal formuleres, at det er forældrenes ansvar at sør-
ge for, at deres børn får en tryg opvækst, med faste rammer og kærlig støtte i hverdagen. Foræl-
drene skal endvidere sørge for at barnet har tag over hovedet og vokser op i sunde omgivelser. 
Dette indebærer selvfølgelig den rette kost og den rette beklædning, som holder barnet varmt og 
rask. Det er derudover forældrenes ansvar at støtte deres børn i deres skolegang, således at barnet 
får de bedste forudsætninger for at færdiggøre folkeskolen, med det bedst mulige resultat i hen-
hold til barnets evner. Børn skal dagligt hjælpes med lektielæsning.  
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Det offentliges ansvar består til gengæld i, at sikre, at børnenes har de rette omgivelser, i form af 
tidssvarende skoler, vuggestuer, børnehaver og andre institutioner. Et andet område, som det 
offentlige skal sørge for er at sikre et velfungerende sundhedsvæsen, som kan tage sig at de sva-
geste, som har behov for lægelig behandling. Desuden skal det offentlige selvfølgelig stå klar 
med økonomisk støtte til de familier, som har brug for det.   
 
Forældreansvarsloven skal formuleres således at børnenes rettigheder sikres i henhold til be-
stemmelserne og intentionerne i FN's Konvention om Barnets Rettigheder.  
 
I dag er der desværre mange børn som af forskellige årsager bliver anbragt i institutioner og ple-
jefamilier. Demokraterne mener at det er prisværdigt, når en familie frivilligt indvilliger i at være 
plejefamilie for et barn, der mangler trygge rammer. Uden deres hjælp skulle der oprettes endnu 
flere særdeles omkostningstunge institutionspladser. Da det både menneskeligt og økonomisk er 
bedre at have placeret et omsorgssvigtet barn hos en ressourcestærk familie, vil det være en god 
ide at forbedre deres vilkår, så endnu flere familier ønsker at påtage sig opgaven.   
 
 
Hos Demokraterne er vi ligeledes klar til at bakke op om andre nye initiativer, der bærer i retnin-
gen af bedre forhold for vore børn. 
  
 
Med disse ord ønsker jeg god debat og jeg ser frem til at høre Naalakkersuisuts svarnotat samt 
indlæggene fra de øvrige partier. 
 


